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Servicios Prestados (tasas, procedimientos, requisitos, formatos y derechos) 
ARTICULO No.n: EL cobro de las tasas por servicios se origina por la prestación directa o indirecta de cualquier servicio público por parte de la municipalidad al contribuyente o usuario. La Municipalidad 
está facultada por la ley, para establecer tasas por: 
La presentación de servicios municipales directos o indirectos, La utilización de bienes municipales o ejidales. Los servicios administrativos que afecten o beneficien a los usuarios Las tasas se establecen con 
base a los costos reales en que Incurra la municipalidad y únicamente se cobraran a quien reciba el servicio, por consiguiente, ninguna persona natural o jurldica, pública o privada que se beneficie del servicio; 
está exenta del pago de los mismos, salvo disposición expresa en contrario de la Corporación Municipal. 

Servicio 
Prestado 
Apertura de negocio• 

Descripción del Servicio 

ARTICULO No. 43; Los contribuyentes sujetos al Impuesto 
sobra Industrias, comercios servicios, deber6n presentar 
una daciaraclón jurada de los Ingresos percibidos en la 
actividad económica del at,o anterior, durante el mes de 
enero de cada at,o. Ok:ha declaración servi,.. de base para 
determinar el impuesto mensual a pagar en el transcurso 
del afto en que se presenta la declaraci6n. Las 
declaraciones da los contribuyentes que se dedican a la 
venta de mercaderla, deben contener las ventas, ya 
seen al contado o al cr6dlto, excluyendo las mercaderlas en 
consignación. 
ARTlcULO No. 49: Los contribuyentes que no Pf9Hnlen la 
decfaración Jurada anual dentro dal plazo legal establecido, 
o la praente en forma extemponl,neamente, serán 
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estén obligados los contribuyentes de este impuesto a 
presentar una declaración jurada antes de realizar o 
efectuar cualquier de los actos o hechos siguientes: 
Articulo 118 Reglamento Ley de Municipalidades. .-
1Traspaso o cambio de propietario del negocio. 2.-Camblo 
de ctomk:ilio del negocio. 3.-Cambio, modfficación o 
ampliación de la actividad económica del negocio. El 
incumplimiento de estas declaraciones será sancionado con 
una multa equivalente al impuesto cOJTespondiante a un (1) 
mes. 
ARTICULO No. 61: Todo contribuyente que abra o Inicie un 
negocio, deba declarar un estimado de Ingresos 
COfTespondlent. al primer bimestre de operaciones, el cual 
servir.111 de bHe para calcular el Impuesto que se pagará 
mensualm«rte duranta el al'to de lnido. Dicha declaración 
se hlnli al momento de solicitar eJ Penniso de Operación de 
Negocio. Artículo 119 del Reglamento de la Ley de 
Munlcipalldades. 
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Tasas y derechos 

ARTICULONoM: LOS contribuyentes sujetos a este lmpues1o, tributario de acuerdo 
• su volumen de producción, Ingresos o ventas anuales, la sigldente tarifa: Artk:uJo 
78 de La Ley de Munlcipalldades. 

r HASTA IMPUESTO 
POR MILLAR 

L. 0.00 L. 500,000.00 L.0.30 

r 500.001.00 10.000.000.00 L.0.40 

10 000 001.00 20,000.000.00 L. 0.30 l 
f 20,000,001.00 30.000,000.00 L.0.20 1 

30,000.001.00 EN ADELANTE L.0.15 i -

Procedimiento 

Una-vez completados los requisitos solicitados, 
el contribuyente se presenta en la Oficina de 
tributactón y entrega los documentos, para 
proceder registro y cák:ulo de Impuesto de 
industria, comercio y servicios y tasas pagar. 
La per.sonal bibut:lctón recibe la declaración dm 
volumen de ventas, la que es registrada e 
Ingresada al sistema y se le entrega un estado da 
cuanta al contribuyente. 
SI el contribuyente decide realizar al pago se 
envla la factura a tesorerfa. 
El contribuyente se presenta a tesorerla que 
esbli en la munJcipal a efectuar~ pego. 
Una vez que se realiza el pago, el contribuyente 
se presenta • Justicia municipal para solicitar el 
permiso de operación ya con el permiso pasa de 
nuevo a bibutaclón para que se lo firmen y su 
respectivo selo 

C> 

Requisitos 

p,...ntar sollc:i!ud por 
escrito. 
Presentar copia del RTN. 
Presentar hojas de 
Antecedentes Pena~. (si la 
persona a Inmigrado de otro 
Municipio) 
Presentar copia de la 
constlbJclón de 
natural o jurtdico, (si la 
perwna la posee) 
Presentar constancia de 
tramites de registro sanitario 
(cuando se trate de; 
Hospttales, Cllnicn 
Restaurantes, Cafeterlas, y 
Glorietas, Mercadil'os, 
Supermercados, 
Abarroterlas). 
Presentar Solwnda 
Municipal (y bienes 
inmuebles si k>s b.Jviares). 
Escritura pública del 
propietario contribuyente o 
contrato de arrenda.miento 
por escrito de acuerdo a la 
ley de Inquilinato. 
Constancia de Inspección 
del Cuerpo de BombenJs 
(cuando se tnlle de 
edtftcaciones que se 
construlrlin en el mtmicipio. 
Todos los locales de uso 
comercial deberan estar 
dla con los pagos soln 
bienes Inmuebles. 
Fotocopias de tarjeta de 
Identidad. 
para apertura de nuevo 
permiso de operación de una 
misma empresa o negocio 
deberfi estar al dla con sus 
impuestos del pennlso 
Ylgenbt. 
Flcha de ubicación del 
negocio. 

Formatos 

Formato 
di•ponibfe en 
oficina 



~;-1.t '- .. _,fl./4-.cz&Eúr .9WSA1<ía-r 
-- ANTr- Nro 

e. co,~..>"<179Zf-L7 

Blenu 
lnmueblea 

Tren de.Aseo 

E,lta-nslón de la 
Solvencia Municipal e 
Impuesto Personal 

ARTICULO No. 10: El impuesto sobre bienes Inmuebles 
grava el valor del pabimonlo Inmobiliario ubicado dentro de 
los limites del término municipal, sin considerar el domicilio 
del propietario odel que lo pose a con inimo de duefto. Para 
efectos del pago de este Impuesto revisten cartcter de 
contribuyentes: El propietario del Inmueble, las personas 
usufructuarlas a titulo gratuito, los beneficiarios de derecho 
de habi1ac:lón o que tuvieren el uso y goce de los inmuebles, 
asl como las personas sujetas al ~lmen de comunidad de 
bienes e Inmuebles. 
ARTICULO No. 11: Serán solidarios y subsidiariamente 
responsables por la obligación de pagar este impuesto, los 
administradores, representantes Segales, ejecutores 
testamentarios, tutores y curadores de bienes. Cuando un 
inmueble pertenece a varias persono, la obllgacl6n de 
pagar el impuesto *H sobre todos, en forma solidaria y 
subsiclaria. 
ARTICULO No. 12: El bibuto de bienes inmuebles recae 
sobre el valor de la propMctad del patrimonio inmobiliario 
registrado al 31 de mayo de cada afto • la oficina de 
catastro municipal. También se podr.ln aceptar los valores 
de las propiedades contenidas en las declaraciones 
juradas, sin perjuicio del avaluó que posteriormente se 
efectúen. 
ARTfcULO No. 13; de conformidad con~ Art. 76 de la ley, 
la tarifa a aplicar para el cálculo del impuesto sobre bienes 
Inmuebles es la siguiente: 1.-L. 2.50. Por cada millar del 
valor de los inmuebles ubicados en las zonas urbanas. 2.-
L. 2.00 Por cada millar del valor de los lnm~es ubicados 
en las zonas runues. 
AR11cULO No. 14: {basado en el articulo 76 Ley de 
MunicipaíKfades), El Impuesto de bienes inmuebles se 
pagara anualmente seg(m valor catastral vigente para el 
quinquenio 2021>2024, aplicando a este valor una tarifa de 
2.50 por millar en la zona urbana y 2.00 en la zona rural. 

Servicio de recolección y disposición final de 
residuos sólidos domicmarios y cometciales. 
Todo conbibuyente debe hacer uso del sistema de b'en de 
aseo donde se tenga cobertura y ajustarse a los horarios 
seg(Jn la zona La tasa por setviclo de b'"en de aseo, se 
cobrar6 de acuerdo• las categortas. 

ART1CULO No.38: Ningi.na persona que perciba ingresos 
en el municipio de ViUa de San. Antonio, se le considerara 

solvente en el pego del Impuesto personal solo por el hecho 

de hlbef pagado en otra municipalidad, excepcl6n hecha 

da los funcionarios estabMcidos en el artk:ulo 104 del 

R.-. 
AR11cULO No.37: Cuando un mismo contri>uyenta recibe 

Ingresos gravados con el Impuesto personal en el municipio 

Villa de San Antonio y en otros municipios deberá; 
Pagar 8' inpuesto penonal en cada mW1lcipalldad de 

acuerdo con et ingreso percibido en el respectivo municipio. 

Obtaner la tarjeta de solvencia municipal en la municlpaldad 

donde tenga su domicilto o residencia habitual y acredite 

haber pagado en ti mtsma el impuesto personal y k>s derNls 
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rtlculo 18: de la Ley de Municipalidades y SUS Refonnas: Artlculo 78.- (SeglJn 
Refon'na por Decreto 124-95). - El Impuesto sobre Bienes Inmuebles se pagaré 
anualmente, apltcando un• tarifa de hasta L.2.50 por millar, tratindose de bienes 
Inmuebles urbanos y hasta de L.2.00 por mlllar, en C850 de Inmuebles rurales. La 
tarifa aplicable la fijará la Corporación Munlclpal, pero en nlngc.i caso los aumentos 
senl.n mayores a L. 0.50 por mlllar, en relación a la tarifa vigente. La cantidad a 
pagar se calculani de acuerdo a su valor catastral y en su defecto, al valor 
dec:larado. 

Ninguna 

ARTÍCULO No.14: para el cómputo de este impuesto se apliclri la tartfa siguiente 
El cálculo de este Impuesto se har6 por b'amo de ingreso y el impuesto total a pegar 
será la si..wna de las cantidades que rnulten en cada tramo. 

DELEMPIRAS HASTA LEMPIRAS IMPUESTA POR 
MlLI.All 

Ll.00 1 UI000.00 1 L ISO 
5,IOt.00 10,000.00 

111001.10 1 201000 00 1 2-5 
21,otuo 30,000.00 

Jt,801.00 "°,000.00 " ~.001.00 n ,000.00 ).7.5 -
75 001.N 100,000.00 • 

lot,001.00 l$0,000.00 ' 1 , .... , ... 1 - ,.u 

El conbibuyltm se presenta a la oficina de 
tributación y proporciona el nombre completo del 
propietario del inmueble o la clave catastral que 
desea cancelar. 
El facturador le proporck>na el estado de cuenta 
de la factura y sJ desea ca~ar el facturad« 
envla la factlra a tesorerla. 

Servicio de recolección y dlspcisición final de 
residuos sólidos domiciliarios y comerciales. 

Todo conbibuyen1e debe hacer uso del sistema 
de tren de aseo donde se tenga cobertu111 y 
ajUstar$e a los horarios seglJn la zona La tasa por 
servicio de tren de asieo, se cobrar6 de acuerdo 
a las categorlas. 
El personaidetribÚtaci6n reclbela declaración de 
lngraos, le que es reglslntda • ingresada al 
sistema y se kt entrega un estado de cuenta al 
conbibuyenta. 
El facb.Jrador proc«le a buscar en la base de 
datos y corroborar que el contribuyente no cuente 
con saldos pendenl:e con la a~ldla municipal. 
Una vez confnnado que se encuenb'a solvente, el 
facturador procede a enviar la factura a tesorerla . 
J contribll)'9tll'e se presenta a la ventanilla de 
tesorarla a realizar el respetivo pago. 
Una vez que se realiza el pago, el contribuyente 
prMeinta enbibutad6n para soncrtar la emisión de 
la sotvencla mLrl~I. 
Siempre se le pregunta al conb'lbuyente y se le 
hace saber qua la tarjeta de solvencia municipal la 
tiene que solicbr en la municipalidad donde tenga 
su domlclllo o residencia habitual y acredite haber 
pagado en la misma el Impuesto pensonal y los 
demás tributos a que este obligado, También el 
contribuyente deberá obtener la ta_1eta da 

itiit@MM 
Poseer un bien Inmueble en 
• término municipal 
Tener smdo pendiente de 
pego por este concepto 
Actualizar datos 

lomb"'° y apellidos de los 
mpleados 
lúmero de tarjota de Identidad 
ngnt$0 anual devengado 
urante el ano (lncluye 14evo, 

No tiene formato 

No tiene formato 

Formato 
disponible en 
oficina del 
lmpuato 
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Constancia de poseer 
y no poseer.., 
ne,;¡oclo 

Solvencia Municipal de 
Ne,;¡oci01 

Atencfórlal 
contribuyente 

lributos a que este obigado. Ta- el conlribuyento 
doborá -•r la ta,jeta do solvencill municlpol en las 
demis municipal- donde eslé obligado o pagar 
1~ so pena de sus rasponsablidades en el ceso do 
incumpllmlenb> en la municipalidad donde percibe sus 
ingresos. ARTlcULO No.38: Los conlribUyenles del 
impuesto pe,sonei lwndnln derecho I que III municlpelldod 
les candada un descuento dol diez por ciento (10%) del total 
del lribulo pagado en forma anticipada, cuando el mismo 
futra en el mes de enero o antes. 

Ella comta:ocia la 10licita el contribuyente pa1 tramites en el SAR 
y pn tramites de solicilUd de un pmtamo 

Esta conwncia la 10licita el CODlribuymtc pan hacer 
constar que está al di.a coo. 10dos lo• pagos del negocio 

Cada comribuycntc que llega a nuestra oficina e, 
l1c:ndido con nitpctO y amabilidAd muchoa de ellos 
vienen de lol dcpartamc:nm, de Cawfro, Sccrclaru., 
Illllicia MUDicipal y la UMA 

__ _ M.P.Sl:iJ'kt&-im 1 

N"mguna 

Ninguna 

Ninguna 
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Admin 

sofwncia municipal en las demis m111iclpaítdadn R3avo, horas oldras Y cualquier 
donde es1é obligado a pags impuestos y hacerse o pago recibido) 
cargo de sus responsabilidades en el caso de Valor del ímpuesto retentdo 
Incumplimiento en la municipalidad donde percibe 
sus ingresos 

El contribuyente se presenta .,-•rea delribulaclón 
a solicitar la constancia, se procede a verificar en 
el sistema si el contribuyente posee o no posee un 
negocio. Se le envia el cobro a tesorerla ya con el 
recibo el contribuyente regresa a bibutaci6n 
donde se le entrega la coMtancia. 
El dueno del negocio hace iasoiiatud. Se 
procede a revisar si ha pagado el permiso más 
las mensualidades de todo el ano. Luego le 
enviamos a el pago. Ya con el recibo 
de pago le entregamos la constancia. 
EICOntribuyente Haga a oficina con un papelito 
con los pagos a realizar de las oficinas de 
Catastro, Secretaria, Justicia Municipal y III UMA 
kt enviamos el pago a tesorerla y luego con ef 
recibo regresan a la oficina antes, mencionadas 
a traer la documentación solicitada. 

!atar al dio coa d 
pnmlso de opend6n 
y las mensualidades 

Presentar toda I• 
doauneatad6n ffi1Uukla 

Prnentar sa tarjeta dt 
klrnU11cad6a pan una mejor 
aundón. 
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No tiene fonnato 

No tiene fonnato 

No tiene fonnalD 


